
 
 

22 февраля 2022 года на совместном заседании рабочих групп РТК по 

социальному страхованию, социальной защите, развитию отраслей 

социальной сферы и по социально-экономическим проблемам развития 

регионов России, в том числе районов Крайнего Севера и приравненных к 

ним местностей, рассмотрен проект федерального закона «О внесении 

изменений в статью 427 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации». 

Проект направлен на совершенствование механизма предоставления 

налоговых льгот резидентам преференциальных режимов Дальнего Востока 

и повышение конкурентоспособности таких режимов. 

В этих целях Проектом вносятся изменения в Налоговый кодекс РФ, 

предусматривающие, что плательщики страховых взносов, получившие 

после 1 января 2023 года статус резидента территории опережающего 

социально-экономического развития (ТОР), расположенной на территории 

Дальневосточного федерального округа, или статус резидента свободного 

порта Владивосток (СПВ), применяют пониженные тарифы страховых 

взносов (тарифы страховых взносов на обязательное пенсионное страхование 

устанавливаются в размере 6,0 процента, на обязательное социальное 

страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством – 1,5 процента, на обязательное медицинское страхование – 0,1 

процента) в течение десяти лет начиная с 1-го числа месяца, следующего за 

месяцем, в котором плательщик уведомил налоговый орган об 

использовании права на применение пониженных тарифов страховых 

взносов.  

Кроме того, Проект устанавливает заявительный порядок применения 

пониженных тарифов страховых взносов для резидентов ТОР и СПВ, 

предусматривающий применение пониженных тарифов страховых взносов в 

течение десяти лет с момента направления резидентом в налоговый орган 

уведомления об использовании права на применение пониженных тарифов 

страховых взносов. 

С учетом состоявшегося обсуждения Проект был отправлен на 

доработку.  


